11. Contractus Antichrifeos, quo pro affecu- 21.

ratione fortis mutuo datae, accipitur pignus vel hypotheca cum jure, hypothecâ v. g. agro utendi, fructusque percipiendi, donec summa mutua restitatur (hic contractus dicitur Germ. *in Pfandschaff*) quamvis à Jure civili toleretur, tamen tanquam usurarius reprobatur à Jure Canon. c. 1. & 2. de usuris, ubi dicitur: *Fructus pignoris sine usura non cedere lucro creditoris, sed computandos esse in exonerationem sortis. S. Th. Cajet. Soto, Eng. num. 17.* Ratio est, quia vi mutui aliquid accipere ultra sortem, usurarium est; atqui hoc hinc contingit; ergo. Possunt tamen adesse alii tituli, vi quorum pars fructuum exigi posset, v. g. ob lucrum cessans, damnum emergens; imò juxta communioem, si contrahens velit inire contractum optimo modo, quo potest, virtualiter inire contractum censûs vel societatis, & per consequens tantum potest accipere ex fructibus, quantum deberetur, si pecuniam formaliter posuisset ad censum, vel societatem. *V. Cas. 60. num. 12.*

12. Contractus Mohatra, quo venditur res 23.

justo sed magno pretio, cum pacto eandem minori pretio revendendi, est illicitus; v. g. vendo tibi equum ad creditum summo pretio, quod est 100. Imper. sub obligatione illum mihi statim revendendi pro infimo pretio, v. g. 90. Imper. Constat id ex Proposit. 40. ab Innoc XI. damnata: *Contractus Mohatra licitus est etiam respectu ejusdem persona cum contractu revenditionis etiam praevisio in eo cum intentione lucri.* Si tamen equum bonâ fide ad creditum vendidisti Cajo, erga justum pretium, & Cajo indigens pecuniâ eundem tibi emendum offerat, ex communiori sententia sine usu-

usurâ eum emere potest minori pretio, imò eo pretio, quo emuntur res ultrò ablata, & pro tertiâ parte vilescentes Ratio est, quia vi primæ venditionis nihil exigitur, sed Cajus liberè & sine ullo pacto antecedente equum revendit tibi, qui æquè habes jus illum emendi ac alius; cavendum tamen est à scandalo, & usurâ saltem mentali; quæ tum esset, si nolens dare mutuum, eâ intentione venderes equum, ut Cajus, quem scis pecuniâ indigere, cogatur tibi minore pretio revendere. *Viva q. 4. n. 3.* & alii.

23. 13. Non licet emere rem infra condignum propter anticipatam solutionem, v. g. nunc emo & solvo tuam lanam duobus aureis, quam habebis, & trades in Augusto, quando valebit tribus, aut quatuor, est enim virtuale mutuum; putat tamen *Tambur.* id licere, si spontè offerantur, merces enim spontè oblata vilescent.

24. 14. Quid de hoc contractu: Vendo & trado tibi fundum pro 100. quia tamen pecuniam non habes, solves pro pensione annuâ quinque, usque dum reluas capitale: an hic contractus est usurarius? pro affirmativâ facit, quòd videatur illa pensio exigi ob solam dilationem capitalis, idèòque ex virtuali mutuo, quod est usura, negativa tamen, quam tenent *Molin. Lug.* & alii, videntur in praxi tuta, & probabilis. 1. quia venditor fundi non obligatur tradere fundum ante solutionem pretii, quòd ergo citiùs tradat, est ei liberum, & pretio æstimabile propter fructus inde percipiendos. 2. Cùm non teneatur tradere fundum, posset tradere solum dominium directum, reservato sibi dominio utili, & pro illo aliquid accipere.